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MORMONISMEN FOR RETTEN.
Af Præsident Le Grand P. Backman.

Det hænder ofte, at mine Tanker gaar tilbage til Sager,

som jeg har fort for Retten i de seksten Aar, jeg har prak-

tiseret som Sagfører. Hvis De var Borger i Utah, kunde De
naar som helst blive kaldt ind som Medlem af »Juryen«.

Sagførerne, som repræsenterer begge Sider af Sagen, har

Ret til at eksaminere disse Medlemmer af Juryen angaaende
deres Intelligens, om de kender noget til den Sag, der skal

behandles, eller om de allerede har dannet sig nogen Mening
angaaende, hvad der muligvis er Ret eller Uret i Sagen. Saa
vidt muligt vælges Jurymedlemmer, som ikke paa Forhaand
kender noget til Sagen, der skal fremføres. Nu ønsker jeg,

at De skal agere Jury. Lad som om De aldrig for havde hort

noget om Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige og heller

ikke havde hørt Navnet Joseph Smith. Jeg vil nu fremføre

nogle faa Kendsgerninger, for jeg kalder det første Vidne.

I Tidernes Midte fødte en Jomfru et Drengebarn, hvis Navn
hun kaldte Jesus. Hans Fødsel blev indvarslet af en ny, klar

Stjerne, ved et Englekor, der sang for Hyrderne paa Marken,
som vogtede deres Flok ved Nat, og de tre vise Mænd, som
ledet ved Stjernen kom langt borte fra for at tilbede.

HAN VAR KRISTUS-BARNET.
I de fire Evangelier læser vi om hans herlige Mission, om

hans Lærdomme angaaende Vejen til Fuldkommenhed og
det rigere Liv, den vidunderlige Bjergprædiken, som, hvis

Verden havde levet efter dens Lære, vilde fuldstændig have
forandret Menneskenes Tankegang og bragt Fred paa Jorden
og i Menneskene Guds Velbehag. Han helbredte de syge, gav
de blinde deres Syn og de døve deres Hørelse og lod de
lamme gaa. Vi ser ham komme til Johannes Døberen for at

blive døbt af ham, og horer ham sige, da Johannes vilde

undslaa sig: »Tilsted det nu; thi saaledes bor det os at fuld-

komme alt, hvad Ret er.« Derved satte han Eksemplet for

os at følge. Og. da Jesus var døbt, steg han straks op af

Vandet. . . . Og se, der kom en Røst fra Himmelen, som
sagde: »Denne er min Son, den elskelige, i hvem jeg har Vel-
behag.«

Han udvalgte tolv Disciple og kaldte dem til at prædike.

Kirken blev organiseret med Apostle, Profeter, Evangelister,

Hyrder og Lærere, og efter Pauli Ord skulde disse forblive i

Menigheden: »Til vi alle kom til Enighed i Troen.«

Lærte Jesus, at Tro var det eneste, der var nødvendigt?
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Her har vi hans Ord: »Ikke enhver, som siger lil mig: Herre,

Herre, skal indkomme i Himmeriges Rige, men den, som gor

min Faders Villie, som er i Himmelen.«
Hans sidste Formaning til hans Disciple efter hans Op-

standelse var: »Gaar derfor hen og gorer alle Folkeslagene

til mine Disciple, idet I dober dem i Faderens, Sonnens og

den Helligaands Navn, og idet I lærer dem at holde alt det,

som jeg har befalet eder. Og se, jeg er med eder alle Dage
indtil Verdens Ende.« Han indstiftede det smukke Sakra-

ment Herrens Nadver. Han lærte, at Gud var hans Fader og
Menneskenes Fader, at han vilde fare op til sin Fader og
deres Fader, at han var sin Faders udtrykte Billede.

Nu er det min Paastand, at nogle faa hundrede Aar efter

Kristi Død og efter at dem, der stod ham nær, havde lidt

Martyrdøden, saå følgende Profeti, udtalt af Esaias, gaa i

Opfyldelse: »Thi Landet er besmittet for dets Indbyggeres

Skyld; thi de have overtraadt Love, forvendt Skikke, gjort

den evige Pagt til intet.« (Esaias 24: 1—5.)

Horer vi nu i de store kristne Kirker, at det er saa nød-
vendigt, at vi gor vor Faders Villie, som er i Himmelen? Nej!

Mange af de protestantiske Kirker lærer os: »Vi er frelst af

Naade«, og hvis vi er iblandt de Udvalgte, er det eneste,

der er nødvendigt, at tro paa Herren og sige: Herre, Herre!

Er det saa nødvendigt at blive døbt? Aa, det kan De, om
De ønsker det, men det er ikke saa absolut nødvendigt, og

Beslænkning er godt nok — sikkerlig en Forandring i Or-
dinancerne. Paastaar Præsterne omkring i Verden, at de er

kaldet til deres Gerning, som vi læser i Pauli Brev til He-
bræerne, at de m a a være for at kunne forrette Tjenesten.

»Og ingen tager sig selv denne Ære, men den, som er kaldet

af Gud, ligesom og Aaron var.«? (Hebræerne 5: 4.) Nej! De
tager sig selv den Ære.

Bliver Nadveren uddelt nu, som paa Kristi Tid: »Dette

gorer til min Ihukommelse?« Nej! Nadveren bliver nu uddelt

med stor Pomp og Pragt, med Højmesse o. s. v.. og vi skulde

antage, at det paa en uforklarlig Maade er blevet til Jesu

Legeme og Blod.

Anerkender Verden nu den eneste sande og levende Gud,
og at Mennesket er skabt i hans Billede, at Jesus Kristus var
hans udtrykte Billede, at han i Virkeligheden er vore Aan-
ders Fader? Nej! De lærer, at Gud er et Mysterium, et Væ-
sen, som ikke kan begribes. Sandelig, der er foregaaet en stor

Forandring.
Apostlene forudsaa, hvad der vilde komme. Paulus siger i

Apostlenes Gerninger 20. Kapitel 29.—30. Vers: »Thi jeg ved
dette, at der skal indkomme svare Ulve iblandt eder efter
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min Bortgang, som ikke skulde spare Hjorden. Og af eder

selv skulle opstaa Mænd, som skulle tale forvendte Ting og

drage Disciplene efter sig.« Ja Gaiaterne ventede ikke engang
til Pauli Bortgang, for Paulus skriver til dem (Paulus' Brev
til Gaiaterne 1: 6—9): »Jeg undrer mig over, at I saa snart

lader eder fore bort fra ham, som kaldte eder ved Kristi

Naade, hen til et anderledes Evangelium; hvilket dog ikke er

et andet, men der er kun nogle, som forvirrer eder og ville

vende op og ned paa Kristi Evangelium. Men selv om vi eller

en Engel fra Himmelen forkynder eder Evangeliet ander-
ledes, end vi have forkyndt eder det, han være en Forban-
delse! Som vi for have sagt, saa siger jeg nu igen: Dersom
nogen forkynder eder Evangeliet anderledes, end I have
modtaget det, han være en Forbandelse!« Og til Thessa-
lonikerne skriver han i andet Kapitel tredie Vers: »Lad ingen

bedrage eder i nogen Maade; thi forst maa jo Frafaldet

komme.« Peter siger: »Men der vare og falske Profeter

iblandt Folket, ligesom der og iblandt eder skulle være falske

Lærere, som skulle indfore fordærvelige Sekter og nægte den
Herre, som dem købte. . . . Og mange skulle efterfølge deres

Ryggesløshed.«

Skulde Verden saaledes lades i Mørke og Vildfarelse? Nej,

vi lærer i Apostlenes Gerninger 3: 19: »Derfor fatter et andet

Sind og vender om, at eders Synder maa være udslettede, for

at Vederkvægelsens Tider maa komme fra Herrens Aasyn,
og han maa sende den for eder bestemte Kristus, Jesus, hvem
Himmelen skal modtage indtil alle Tings Genoprettelses Ti-

der, hvorom Gud har talt ved sine hellige Profeters Mund
fra de ældste Dage.«

Johannes, da han var paa Øen Patmos, som skrevet i

Johannes Aabenbaring, siger: »Og jeg saa en anden Engel

flyve midt igennem Himmelen, som havde et evigt Evan-
gelium at forkynde dem, som bo> paa Jorden og alle Slægter

og Stammer og Tungemaal og Folk; som sagde med hoj Røst:

Frygter Gud og giver ham Ære, thi hans Doms Time er kom-
men; og tilbeder den, som har gjort Himmelen og Jorden og

Havet og Vandenes Kilder.« (Aab. 14: 6—7.) Jeg ønsker lige-

ledes at henlede Opmærksomheden paa det vidunderlige Syn,

som Daniel saa i Udtydningen af Nebukadnezars Drøm; hvor-
ledes han saa den lille Sten, som blev løsrevet fra Bjerget,

men ikke ved Menneskehænder, og rullede frem og knuste
og tilintetgjorde alle hine Riger og blev selv til et stort Bjerg,

som opfyldte hele Jorden. (Daniel 2: 44—45.)

Sagen, som jeg ønsker at fremlægge, er denne: Hvis der

skulde blive en Genoprettelse af alle Ting, som Gud har sagt,

hvis Stenen skal rulle frem og endelig opfylde hele Jorden,
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og hvis en anden Engel skulde flyve midt igennem Himme-
len med et evigt Evangelium, der skulde bringes tilbage til

Jorden, hvem vilde Gud udvælge til at udfore disse Ger-
ninger? Vilde han vælge nogen, som fornægter den sande og
levende Gud, vilde det blive dem, som paastaar, at Gud ikke

længere taler til sine Børn her paa Jorden, at Himlen er

lukket for os? For De svarer, ønsker jeg, at De skal hore
Beretningen af det Vidne, som jeg nu vil fore frem. Jeg kal-

der en Mand ved Navn Joseph Smith og lader ham fortælle

sin egen Historie.

Jeg ønsker dog at sige, for denne unge Mand begynder sin

Historie, at han var fodt i Staten Vermont den 23. December
1805. Han var en Bondesøn med en ringe Skoleuddannelse.
I sit femtende Aar blev han interesseret i de religiøse Spørgs-
maal. Paa den Tid var der et usædvanligt religiøst Røre i

Staten New York, hvor han den Gang boede. Han saa, hvor-
ledes forskellige Sekter kivedes med hinanden — men her
er han og vil nu afgive sit eget Vidnesbyrd:

»Medens jeg stred under Byrden af disse Vanskeligheder,

læste jeg en Dag følgende i Jakobs Brev 1. Kap. 5. Vers:

»Dersom nogen af eder fattes Visdom, han bede af Gud, som
giver alle gerne og bebrejder ikke, saa skal det gives ham.«
Aldrig gjorde noget Skriftsprog stærkere Indtryk paa et

Menneskes Hjerte, end dette den Gang gjorde paa mit. Det
syntes at trænge ind med stor Kraft i enhver af mit Hjertes

Følelser. . . . Endelig kom jeg til det Resultat, at jeg enten

maatte forblive i Mørke og Forvirring eller gøre, som Jakob
anviste, nemlig bede til Gud med den Forvisning, at dersom
han gav Visdom til dem, der fattedes den, og vilde gerne

give og ikke bebrejde, da kunde jeg sejre. Og saaledes begav
jeg mig overensstemmende med denne min Beslutning (at

bede til Gud) ud til Skoven for at gore et Forsøg. Det var

en dejlig, klar Morgen tidlig om Foraaret 1820, at jeg for

første Gang i mit Liv gjorde et saadant Forsøg; thi midt i

al min Længsel havde jeg dog aldrig hidindtil forsøgt at bede

med lydelig Rost.

Efter at jeg var kommen til det Sted, hvor jeg for havde
besluttet at gaa hen, og havde set mig omkring og fundet

mig alene, knælede jeg ned og begyndte at opsende mit

Hjertes Ønsker til Gud. Næppe havde jeg gjort dette, forend

jeg blev greben af en Magt, der ganske overvældede mig og

havde en saadan forbavsende Indflydelse over mig, at den
bandt min Tunge, saa jeg ikke kunde tale. Et tykt Morke
omgav mig, og det forekom mig en kort Tid, som om jeg

pludselig skulde tilintetgøres. Men jeg anvendte alle mine
Kræfter for at anraabe Gud om at udfri mig af denne Fjendes
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Magt, som havde overvældet mig, og i det Øjeblik, jeg var
ved at synke i Fortvivlelse og overgive mig til Tilintetgørelse

(ikke til en indbildt Tilintetgørelse, men til et virkeligt Væ-
sens Magt fra den usete Verden, hvilket havde en saa for-

færdelig Kraft, som jeg aldrig før havde erfaret hos noget
Væsen), netop i dette forfærdelige Øjeblik saa jeg en Lys-
stotte lige over mit Hoved klarere end Solen, hvilken dalede
ned, indtil den faldt paa mig. Ikke saa snart saa jeg den,

førend jeg følte mig befriet fra min Fjende, som holdt mig
bunden. Da Lyset hvilede paa mig, saa jeg to Personer, hvis

Skønhed og Herlighed overgaar al Beskrivelse, staaende over
mig i Luften. En af dem kaldte mig ved Navn og sagde, idet

han pegede paa den anden: »Denne er min elskelige Søn, hør
ham.«
Min Hensigt med at gaa og adspørge Herren var at faa at

vide, hvilken af alle Sekterne der var den rette, saa jeg kunde
vide, til hvilken jeg skulde slutte mig. Ikke saa snart blev

jeg derfor Herre over mig selv, saa at jeg var i Stand til at

tale, førend jeg spurgte de Personer, som stod over mig i

Lyset, hvilken af Sekterne var den rette, og hvilken jeg

skulde slutte mig til. Svaret var, at jeg ikke maatte slutte

mig til nogen af dem, thi de var alle forkerte, og den Per-

son, som tiltalede mig, sagde, at alle deres Trosbekendelser

var en Vederstyggelighed for hans Aasyn, at disse Tros-

bekendelser alle var fordærvede. »De drage nær til mig med
deres Mund og ære mig med deres Læber, men deres Hjer-
ter er langt fra mig. De lære saadanne Ting, som er Men-
neskebud og have Gudfrygtigheds Skin, men fornægte dens

Kraft.«

Han forbod mig atter at slutte sig til nogen af dem, og

mange andre Ting sagde han til mig, som jeg ikke kan skrive

om denne Gang. Da jeg kom til mig selv igen, fandt jeg mig
liggende paa Ryggen, skuende opad mod Himmelen.«
Nogle faa Aar senere modtog denne unge Mand en anden

Aabenbaring. Vi lader ham nu fortsætte:

»Om Aftenen den 21. September 1823, efter at jeg havde
begivet mig til Hvile, oploftede jeg mit Hjerte i Bøn og Paa-
kaldelse til den Almægtige om Tilgivelse for alle mine Syn-
der og Daarligheder, samt at det maatte blive mig tilkende-

givet, hvorledes min Tilstand og Stilling var for ham; thi jeg

havde fuld Tillid til at faa en guddommelig Aabenbaring,

eftersom jeg før havde erholdt en saadan.

Medens jeg saaledes paakaldte Gud, saa jeg et Lys vise

sig i Værelset, hvilket Lys blev ved at forstærkes, indtil Væ-
relset var lysere end om Middagen, og en Skikkelse viste sig

straks ved min Seng, staaende i Luften, thi hans Fødder
berørte ikke Gulvet. Han var iført en lys Kjortel, hvilken var
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overordentlig hvid. Det var en Hvidhed, som overgik alt jor-

disk, jeg nogensinde havde set. . . . Ikke alene var hans
Kjortel overordentlig hvid, men hans hele Person var langt

skonnere, end man kan beskrive, og hans Aasyn i Sandhed
som Lynet. Værelset var overordentlig lyst, men ikke saa lyst

som umiddelbart omkring hans Person. Da jeg forst saa

ham, blev jeg bange, men Frygten forlod mig snart. Han
kaldte mig ved Navn og sagde, at han var et Sendebud, sendt

fra Gud til mig, og at hans Navn var Moroni; at Gud havde
en Gerning for mig at udrette, og at mit Navn skulde nævnes
for Ondt og Godt iblandt alle Nationer, Stammer og Tunge-
maal, eller at det skulde nævnes for Godt og Ondt blandt alle

Folk.«

Jeg vil lægge til denne unge Mands Vidnesbyrd, at han
blev Leder for en Kirke, at han led megen Forfolgelse, og at

han paastod at have direkte Kommunikation med Gud.
Iblandt andre Ting, som han profeterede, var en Udtalelse

den 6. August 1842 i Montrose, Iowa, medens Kirkens Med-
lemmer boede i Nauvoo, hvor det saa ud til, at de vilde blive

boende: »Jeg profeterer,« sagde han, »at de Hellige vil ved-
blive at lide megen Forfolgelse og vil blive drevet ud til

Klippebjergene. Mange vil falde fra; andre vil blive slaaet

ihjel af deres Forfolgere eller miste deres Liv ved Stra-

badser, Savn og Sygdom; og nogle af eder vil leve og deltage

i Opbygningen af Byer og Steder og se de Hellige blive et

mægtigt Folk midt i Klippebjergene.«

Nu, Medlemmer af Juryen, Vidnesbyrdene er lagt for eder

og har været fremme i et Hundrede Aar.

Lyder ikke denne ulærde Drengs Historie sandfærdig?

Hvorfor skulde Herren ikke vælge en saadan Mand til at

være et Redskab i hans Haand til at frembringe Genoprettel-

sen af alle Ting? Til hvem ellers vilde »en anden Engel« vise

sig end til en ung Mand ubesmittet og upaavirket af Verdens
Filosofi, til hvem Jakobs Ord havde virkelig Mening, og som
i sin Sogen efter Sandheden sogte Svar paa sit Sporgsmaal
i oprigtig Bon? Hvorfor skulde ikke denne Yngling fuld af

Energi, Begejstring, Frimodighed og Styrke, være den, paa
hvis Skuldre Ansvaret skulde lægges at rulle Stenen fremad
paa sin Vej til at knuse alle hine Riger og endelig opfylde

hele Jorden?
Er hans Navn blevet nævnt for Godt og Ondt blandt alle

Nationer, Tungemaal og Folk? Intet andet Navn i den kristne

Verden er mere afholdt i Dag, med Undtagelse af Kristus

-

Navnet, end Navnet Joseph Smith; og intet Folk er blevet

mere hadet og ilde omtalt end dem, der sluttede sig til ham
og antog ham som deres Leder.

Led de Sidste Dages Hellige megen Forfolgelse efter 1842,
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og blev de drevet ud til Klippebjergene? De udmattede Fød-
der, de trætte Øjne, de mange Grave langs Vejen, som Pio-

nererne fulgte, er tilstrækkelige Vidnesbyrd.

Og blev de et mægtigt Folk midt i Klippebjergene? Mit

Hjerte banker hæftigt, naar jeg tænker paa alt det, de har
udrettet ved deres Flid, ved deres Tro, Frimodighed og Hen-
givenhed, som har faaet denne ode, udstrakte Ørken til at

blomstre som en Rosengaard, for endelig at blive anerkendt
i Amerika som dem, der fører an i Kampen for Nationens
økonomiske Frelse, viser Vejen til bedre Helbred og Glæde
og Lykke i Livet, som har sendt 60.000 Missionærer ud i al

Verden for at forkynde det gengivne Kristi Evangelium.
Sidst, men af største Betydning — hvad er denne Livs-

filosofi? Det er Jesu Kristi Evangelium, som lærer, at Guds
Herlighed er Intelligens«, at »Mennesket er til for at nyde
Glæde«, at Evighederne ligger for os, i hvilke vi kan stedse

udvikle os, at Livet med alle sine Erfaringer er en Gave fra

Gud, at der er ingen Død, men en Genopvaagnen, at Kærlig-

heden er evig.

Medlemmer af Juryen, hvad er eders Kendelse? Der kan
kun være en. I har hørt Vidnerne, lad deres Vidnesbyrd
synke ind i eders Sjæle, saa I kan fole det i hver Fiber af

eder og faa den glædelige Erfaring at bygge en stærkere

Karakter. De af eder, som studerer og soger efter Sandhed
— maa vor Himmelske Fader velsigne jer; maa I have Fri-

modighed til at folge eders Overbevisning, og naar I horer

den stille Hvisken i eders Indre, tøver ikke eller opsæt eders

Beslutning, thi Nolen er Tidens Tyv.

TIENDELOVEN —

President Brigham Young:
»Der er ting, der er forlangt av Herrens folk, og som de skal

forstå, og det er ikke nødvendig å motta åpenbaring an-

gående denne befaling hvert år, nemlig: å betale sin tiende.

Jeg kan ikke for et oieblikk tenke mig, at der er nogen per-

soner i kirken, som ikke er bekj endte med deres plikt om å

betale sin tiende, ei heller er det nødvendig til å motta åpen-
baring derom hvert år. Dette er loven — betal en tiendedel.

— Jeg vilde ikke gi asken av et rugstrå for den mann, som
foler, at han opofrer noe for Herren.«
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PRÆSIDENT HEBER J. GRANT.

Præsident Heber J. Grant, som den 22. November fejrede

sin 80 Aars Fodselsdag, er fodt i Salt Lake City den 22. No-
vember 1856. Son af Jedediah Morgan Grant og Rachel Ridge-
way Ivins Grant, som begge nedstammer fra respektabte

Slægter, der rækker tilbage til kendte Familier i Skotland og
England.
Jedediah M. Grant var kun 17 Aar gammel, da han blev

Medlem af Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige i 1833.

Han var under de svære Forfølgelser, som Kirken led i disse

Aar, en trofast og ivrig Forkæmper for Sandhedens Sag. Han
kom med de Hellige til Salt So Dalen i 1847 og blev Salt Sø
Stadens første Borgmester og blev ligeledes Raadgiver til

Præsident Brigham Young i Kirkens forste Præsidentskab.
Han dode som en yngre Mand, 9 Dage for hans Son Heber
J. Grant blev fodt. Efter Faderens Dod ernærede Moderen
sig dels ved at holde Pensionat og dels ved at sy for Folk.

Som en ubemidlet Enkes Son har Præsident Grant fra sin

tidligste Barndom kendt til de Forsagelser og den Kamp, som
den fattige er udsat for. Han fik kun en begrænset Skole-

uddannelse, men erhvervede sig senere hen Kundskab i

mange Retninger og hævede sig ved sin Flid, Udholdenhed
og Paalidelighed til en fremskudt Stilling som Forretnings-

mand og Finansmand. Han begyndte sin Kariere som Bud
for et Assuranceselskab og avancerede Trin for Trin, til han
ikke alene blev Præsident for et Assuranceselskab men Præ-
sident for flere storre Foretagender. Han ønskede at lære

Bankvæsen og opnaaede at faa Ansættelse som assisterende

Kasserer i Zions Savings Bank. Derved opstod Ønsket i ham
om at blive Præsident for en Bank, hvilket han opnaaede i

1890, da han blev Præsident for The State Bank of Utah, fra

hvilken Stilling han tog sin Afsked for at gaa paa Mission til

Japan.

Skønt Præsident Grant hele Tiden har været og er ud-
præget Forretningsmand, har de kirkelige Pligter altid gaaet

forud for hans personlige Interesser. Allerede i 15 Aars Al-

deren blev han ordineret en Ældste i Kirken og blev den
16. Juni 1876 ordineret en af de Halvfjerds. I Oktober 1880

blev han af Præsident John Taylor ordineret til Hojpræst og
beskikket til Stavspræsident over Tooele Stav.

Den 16. Oktober 1882 blev han ordineret en Apostel og i

1897 blev han Medlem af Præsidentskabet for Kirkens G. U. F.

for de unge Mænd og blev samme Aar Forretningsfører for

The Improvement Era, som nærmest skylder ham sin Til-

blivelse. I 1901 blev han sendt til Japan for at aabne en Mis-
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sion i dette Land, kom tilbage til Utah i 1903 og blev i 1904
sendt til England som Præsident for den Europæiske Mission,
hvilken Stilling han beklædte fra 1. Januar 1904 til 5. Decem-
ber 1906.

Den 23. November 1916 blev han ved Francis M. Lymans
Dod Præsident over de Tolv Apostles Kvorum og blev efter

Præsident Joseph F. Smiths Dod den 19. November 1918 ind-
sat som Kirkens Præsident den 23. November 1918.

I Præsident Grants Embedstid som Kirkens Leder har Kir-
ken erfaret en hidtil ukendt Fremgang og Anerkendelse. Tre
nye Templer, af hvilke to blev paabegyndt i Præsident Smiths
Tid, er blevet bygget og indviet af Præsident Grant som fol-

ger: Tempelt paa Hawaiioerne indviet 27. November 1919,

Templet i Cardston, Canada, indviet den 26. August 1923 og
Templet i Meza, Arizona, indviet i 1924. Zions Stave har ud-
strakt sig mod Øst og Vest, Syd og Nord i Amerika. Følgende
lille Tabel viser nogle interessante Tal:

1919 1936 Tilvækst
Organiserede Stave af Kirken.... 75 117 42
Wards og selvstændige Grene i

Kirken 843 1064 221

Modehuse 699 883 184

Missioner i Verden 22 32 10

Organiserede Grene i Missionerne 407 900 493
Religionsskoler i Forbindelse med

Universiteter og Kollegier » 9 9

Seminarier 20 93 73

Medlemsantal 495.962 746.384 250.422

Præsident Grant er elsket og agtet af de Sidste Dages Hel-

lige som en Guds Profet, en ydmyg og ihærdig Herrens Tje-

ner og er en kendt og agtet Personlighed overalt i Amerika,
hvilket saas paa hans 80 Aars Fødselsdag af de Lykønsknin-
ger, han modtog fra forskellige store Firmaer og Selskaber i

Landet.

Skønt Fader til tolv Born har Præsident Grant ingen le-

vende Søn. Hans to Sønner dode i en tidlig Alder, den ene

4 Aar og den anden 7 Aar gammal. Hans Hustru Augusta
Winters Grant, som siden deres Giftermaal i 1884 har været

ham en tro Støtte i hans store og ansvarsfulde Gerning, har

været en tro og opofrende Moder for Præsident Grants 9 Pi-

ger af to tidligere Ægteskaber, som Døden havde gjort

moderløse, saa vel som den ene Pige hun selv blev Moder
til. Søster Grant er kendt som en oprigtig, beskeden og intel-

ligent Kvinde og har foruden sine Pligter i Hjemmet stadig

været aktiv i Kirkens Tjeneste. Hun har siden 19. September

1898 været Medlem af Kirkens Hovedbestyrelse for de unge

Kvinders G. U. F. H. M.
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TIL PRÆSIDENT HEBER J. GRANT
PAA HANS 80 AARS FØDSELSDAG.

Mel.: Nu Tak for alt ifra vi var smaa.

Hav Tak for alle de mange Aar,

Vi godt har nydt af din store Virken.

Vi takker Gud, at endnu du staar,

Profet og Seer for Kirken.

Ja tak for alt, som du været har,

For det Eksempel, som du os satte,

At du ved Sandhedens Kærte klar

Os lærte Livet at skatte.

Vi ønsker dig paa din Fodselsdag,

Hvor fire Snese er bragt tilende,

At Fred og Glæde og Guds Behag
Du i dit Hjerte maa kende.

Vi onsker, at du endnu en Tid
Maa blive hos os og Kirken lede.

Og Gud velsigne din store Flid,

Vi alle inderligt bede.

Hans Mikkelsen.

AFLØST.

Da jeg nu efter eget Ønske, paa Grund af svagt Helbred, er

løst fra min Stilling som Præsidentinde for Hovedbestyrelsen
for de Kvindelige Hjælpeforeninger i den Danske Mission,

ønsker jeg igennem disse Linier at takke enhver, som har
støttet mig i min Gerning. Jeg har altid folt min Ufuldkom-
menhed til at udfylde den Plads, jeg var kaldet til, men ved
Herrens Hjælp og mine Medarbejderes Stolte har jeg udført

mit Arbejde efter bedste Evne. Derfor hjertelig Tak alle. En
særlig Tak til Præsidentinde Søster Eliza Petersen og lige-

ledes min Sekretær Søster Fanny Jacobsen. Ligeledes ønsker

jeg at takke saavel Bestyrelserne som Medlemmerne i de

Kvindelige Hjælpeforeninger for den Venlighed og Gæstfri-

hed, de udviste imod mig, da vi besøgte Distrikterne. Og min
Bøn er, at de Kvindelige Hjælpeforeninger altid maa have
Fremgang og maa have Herrens Velsignelse til det Barm-
hjertighedsarbejde, som Søstrene er kaldet til at udføre.

Med de bedste Hilsener forbliver jeg Eders Søster i Evan-
geUet Cathrine Christensen.
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Redaktionelt.

HVAD VERDEN TRÆNGER MEST TIL
ER RELIGION.

I disse Prøvelsens Tider, paa det kritiske Punkt i Menne-
skets Historie er Jesu Kristi Evangelium det, som Verden
trænger mest til. Himmelen har været aabnet, Herrens Røst

er hørt, Engelen, som omtales i den hellige Skrift, er fløjet

midt igennem Himmelen og har sagt med høj Rost: »Fryg-
ter Gud og giver ham Æren, thi hans Doms Time er kom-
men.« (Joh. Aabenb. 14: 7.)

Det store Haab for denne forvirrede Verden ligger, efter

vort Skon, i Religion. Religion sætter det først, som er forst,

Religion vender Menneskets Blik i den rigtige Retning.

Religion soger først at faa indfort en guddommelig Regering
i Menneskenes Hjerter med det Formaal, at det gode, som
er nødvendigt til en glædelig og værdig Eksistens, maa fin-

des paa de rette Steder og i den rette Orden. Ingen anden
Magt har i Almindelighed med saadan Kraft og Vedholden-
hed trængt ind, opløftet og fornyet den moralske Natur og

formet den til Menneskets endelige Idealer og loftet dem til

et højt Trin af Personlighed og Karakter, som den bestemte
Forstaaelse af Kontakt mellem det menneskelige og gud-
dommelige.

Religion er grundet i Tro paa Gud. Uden Gud kan vi ingen
Religion have. Etik og Moral har uden Tvivl udøvet en mæg-
tig og gavnlig Indflydelse. Men ud over denne gavnlige Ind-

flydeles er der alligevel Trang til Religion. Tro paa Gud gør

Folk gladere, mere lykkelige og haabefulde. Den hjælper
dem til at mode Livets Sorger og Tragedier med mere Kold-
blodighed og Ro.

Derfor er Troen paa Gud som et styrende Væsen Grund-
laget i Religion. Troen paa den religiøse og moralske Orden,
som er fremsat i Ribelen, i de ti Bud, i Kristi Liv og i An-
tagelse af Kirken som Religionens bedste Befordringsmiddel
for religiøse Sandheder.

Det maa klart forstaas, at virkelig Religion kan ikke forst

og fremmest grundes paa Logik. Virkelig Religion maa
grundfæstes paa Tro. Tro ligesom Elektricitet er svær at de-
finere, men ligesom Elektricitet har Troen en vældig Magt.

Tro er den Tilfredsstillelse, der fylder et ydmygt Menneske-
hjerte som Resultat af Bøn og et retfærdigt Levnet.

I Jesu Kristi Kirke forsøger vi at lære denne store Tro —
Tro paa vore Medmennesker, Tro paa Gud, Tro paa et Liv
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efter Doden. Det er blevet sagt, at hvad enten der er et Liv

efter Doden eller ikke, er det let at se, at de, der lever, som
om der er et Liv efter Doden, er bedre Fædre, bedre Modre,
bedre Borgere, i Almindelighed bedre Mennesker end dem,
der lever paa anden Maade.
Det er ogsaa blevet sagt, at det mest ensomme, forladte

og ulykkelige Individ er det Menneske, som siger, at det ikke

ved — det Menneske, som ikke har Tro paa Gud, ingen Tro
paa et Liv efter Doden. Og om endskønt den Tro, vi taler

om, ikke kan skabes ved Fornuft, saa kan dog Fornuften
retfærdiggore denne Tro og kan afværge Angreb, som kan
blive foretaget paa den. Som der staar i Skriften: »Troen er

en Bestandighed i det, som haabes, en fast Overbevisning
om det, der ikke ses.« (Hebræerne 11: 1.) I Kirken forsoger

vi at opdrage de Unge, saa de maa undgaa den Sorg og
Ulykke, som folger med et Liv uden Tro.

Det er Religion, Tro paa en styrende Guddom, ren og ufor-

falsket Religion, som Verden trænger mest til i Dag. Og
denne Religion er det, at vore Missionærer prover paa til

det yderste at belære Menneskeslægten om.

Richard R. Lyman.

ET EIENDOMMELIG FOLK.
Av Joseph Fielding Smith av de tolvs råd.

NY ÅPENBARING.
KIRKEN GENOPRETTET VED ÅPENBARING.

Jesu Kristi Kirke av De Siste Dagers Hellige er eiendom-
melig stillet overfor alle andre kirker på grunn av den
kjennsgjerning, at den er grunnlagt på direkte åpenbaring.

Om våren, 1820, da Joseph Smith sokte efter visdom så han
kunde få vite, hvilken retning han skulde ta for at være sik-

ker på en salighet, eller sin frelse, blev han underrettet for-

medelst å himmelen blev åpnet, at han ikke skulde forene

sig med nogen av de daværende kirkesamfund, men at Her-
ren i sin egen beleilige tid vilde atter oprette sine sannheter

på jorden. Han erfarte, at på grunn av apostasi — et frafald

fra evangeliets prinsipper og den oprinnelige kirkes organi-

sasjon — var myndigheten til å handle i Herresn navn bort-

tat fra jorden, og derfor var der således ingen sann kirkelig

organisasjon.

Joseph Smith og de, som var sammen med ham, fastholdt,

at de erholdt besok av himmelske sendebud, der gav dem
bemyndigelse og undervisning og befaling om å organisere
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kirken og bringe tilbake til menneskene det, som har været
borttat fra dem— evangeliets fyIle. Det var på denne be-

faling og myndighet, at kirken blev organiseret den 6. april

1830.

Joseph Smith var fullstendig bestemt med hensyn til den
retning, han tokk. Den kjennsgjerning, at der i 1820 ikke

fandtes på jorden noen organisasjon, der på noen mate lig-

net den oprinnelige kirke, og som gjorde krav på å ha myn-
dighet, er omtrent uten en mulighet for diskusjon. Dersom
kirken med dens nokler og prestedomme skulde gjenoprettes,

da måtte dette skje ved, at himlen åpnedes, og at budberere
blev sendt fra Herrens nerverelse. Menneskene har ikke myn-
dighet til å danne en kirke for Herren, og Herren er ikke

pliktig til å anerkenne organisasjoner, der er dannet av men-
nesker efter deres regler og lover. Hans veier er ikke menne-
skers veier, og når menneskene anstrenger sig for å organi-

sere sig på en religiøs mate, da kan deres myndighet kun nå
så langt, som menneskers makt kan nå, og derfor må alle så-

danne organisasjoner bli ute av stand til å yde menneskene
frelsens velsignelser.

DET HELLIGE PRESTEDOMME GJENGITT.
En mann kan ikke på en lovmessig mate handle i Herrens

navn, undtagen han er ikledt prestedommet, hvilket er gud-
dommelig myndighet. Intet menneske har makt eller rettig-

het til å ta sig selv denne ære, undtagen han er kaldt av

Gud, som Aron var. Han har ellers ingen myndighet til å

handle i noen av evangeliets ordinanser. Om han enn gjor

således, vil hans handlinger være uten betydning eller aner-

kjennt i himlene. Herren har sagt, at hans hus er et ordens

hus, og han har gitt den befaling, at intet menneske kan
komme til Faderen uten ved hans guddommmelige lov, som
der er grunnfestet i himlene. Alle de, der påberoper sig å ha
myndighet, men som ikke har været kaldt på en rettmessig

mate, vil komme til å svare for sine handlinger på dommens
dag. Intet, som de har utfort i Herrens navn, har noen be-

tydning, thi det mangler den guddommelige myndighets
stempel. At bedrage eller lede andre til å tro, at deres hand-
linger er gyldige, når de er utforte i Herrens navn, er en stor

synd i Guds oine.

På den femtende dag i mai, 1829, mottok Joseph Smith og
Oliver Cowdery det Aronske prestedomme fra og under do-

peren Johannes' hender, som kom til dem i sitt opstandne
legeme. Dette er deres alvorlige vidnesbyrd. En kort tid der-

efter kom Peter og Jakob, som også hadde gjennemgått op-

standelsen, og åpenbareren Johannes, som ikke har gjen-



535

nemgått doden, men skulde tove indtil Herren kommer, og
under deres henders påleggelse mottok disse menn det Mel-
chizedekske prestedomme. Fra andre budberere og til for-

skjellige tider blev andre nokler og myndigheter overdrat

dem, og de var gitt myndighet, ikke alene til å organisere

kirken i henhold til det gamle monster, men også til å inneha
noklerne til gjenoprettelsen av alle ting, der var omtalt av
profeterne. Det var formedelst denne myndighet og ifolge

Guds befaling, at kirken spreder evangeliet ut iblandt jor-

dens nasjoner i opfyldelsen av de forjettelser, Herren har
gitt, at dette rikes evangelium skulde predikes til et vidnes-

byrd for alle folk, at de må bli advaret og gitt en anledning
til omvendelse og frelse, forend Herrens de store dag skulde

komme, og i utforelsen av denne misjon står de alene og
er set på som et eiendommelig folk av de, som ikke fatter

betydningen av disse ord, der var uttalt av vor Forloser.

KIRKENS EMBEDSMENN.
Jesu Kristi Kirke, således som den var oprettet i apostlenes

dage, var ledet ved apostler, profeter, evangelister, hoi-

prester, sytti og andre embedsmenn, hvilke ikke findes i

verdens nuværende kirker. Det er ofte almindelig lært, at

apostler og profeter samt åpenbaring og flere tilfoiede skrif-

ter ikke var nodvendig efter den forste tidsalder; at disse

embedsmenn samt åpenbaring fra himmelen var gitt til kir-

ken i den hensikt at oprette den, hvorefter de var tatt bort

og menneskene var latt alene til å kun stole på de ting, der

var skrevne.

Ikkedesmindre lærte apostlene, at slik som kirken var op-

rettet i den forste tidsalder, skulde den fortsette med de

samme embedsmenn, ubegrenset, eller gjennem alle tider.

Paulus underrettet de hellige i Ephesus, at Herren hadde sat

i kirken: apostler, profeter, evangelister, hyrder og lærere,

»til de helliges fuldkomne beredelse, til embedets forvalt-

ning, til Kristi legemes opb}'ggelse«, og at de skulde forbli

i kirken, »inntil vi alle når til enhet i troen og Guds Sonns
erkjennelse, til manns modenhet, til Kristi fyldes voksne al-

der«. Endvidere lærte han Korinthierne, at disse embeds-
menn og evangeliets gaver altid behovedes, og at Gud hadde
sat i kirken: »for det forste apostler, for det andet profeter,

for det tredie lærere, dernest de som gjor kraftige gjerninger,

derefter de som har gaven til å helbrede, til å hjelpe, til å

styre, til å tale adskillige tungemål«. Han sa også, at alle

disse embedsmenn og gaver var nødvendige til Kristi lege-

mes opbyggelse, og at den ene kunde ikke si til den annen:
»Jeg har ikke bruk for dig.«
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Herren lærte Joseph Smith og hans medhjelpere, i 1830,

at det var formedelst frafaldet, at disse embedsmenn med
deres myndighet var borttat, og da Jesu Kristi Kirke av Siste

Dagers Hellige var gjenoprettet, var det formedelst gud-
dommelig befaling, at apostler, hoiprester, sytti og eldster

atter skulde ordineres og med myndighet sendes ut for å

forkynne frelsens evangelium til jordens nasjoner.

De Siste Dagers Hellige er betraktet som eiendommelige,
fordi de tror, at Jesu Kristi Kirke idag skulde være organi-

seret som i apostlernes dager. Og dog, slik er lærdommene
fremsat i den hellige skrift.

OPFYLDELSEN AV PROFETIER.
Om aftenen, den 21. sept. 1823, da Moroni viste sig for

Joseph Smith, sa han, at tiden var kommen, da mange pro-

fetier, der hentydet til den siste tid, var nær ved. å opfyldes.

Denne engel henforte til den unge mann, Joseph Smith, en
del av det 3. og hele 4. kap. av profeten Malakias med lidt

forskjel til, hvad der er optegnet i vår tids utgave av bibelen.

Han henførte også til det 11. kap. av Esaias, sa at det var

ved at gå i opfyldelse; likeledes det 22. og 23. vers av 3. kap.

av Apostlenes Gjerninger, og det 2. kap. av Joel, fra det 28.

vers og ut, hvilket han sa var ved at bli opfyldt. Han sa

også, at tiden for hedningernes fylde vilde snart være inne,

og mange andre skriftsteder var nevnt, hvilke hentyder til

Tidernes Fyldes Husholdning.
Det betegnende ved denne beretning fra Joseph Smith er

den åpenhet, han hadde ved å gi dette til verden, idet han
fremkom med kapitler og vers i bestemt orden med den
ærklering, at tiden var nær for deres opfyldelse. Hvordan
kunde han vove at fremkomme med en sådan beretning, der-

som dette kun var opkommet fra hans innbildning eller i

den hensikt at bedrage? Han vilde vite, at dersom denne
underretning ikke .var gitt ved engelens budskap, vilde det i

sannhet bli bevist at være en usannhet, thi de lovede op-

fyldelser av disse forutsigelser vilde ikke finde sted. Joseph

Smith, som dengang kun var en gutt, hadde ikke denne
kunnskap om tiderne, ved hvilke han av sig selv kunde
fremkomme med sådanne forutsigelser. Ja, de lærte menn i

verden kunde ikke i den tid fremkomme med sådanne forut-

sigelser, thi de var også utenom denne kunskap at kunne
skjelne mellem disse ting og kunde ikke lese tidernes tegn.

Den kjennsgjerning, at noen av Moronis ord allerede har
været opfyldte og at andre nu opfyldes, er bevis for, at denne
unge mann talte sannheten, som han mottok den fra en bud-
berer sendt fra Herrens nærverelse.
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Et av de skriftsteder, der var henfort til av Moroni til

Joseph Smith, den 21. sept. 1823, var følgende:

»Se, jeg sender mit bud, og han skal berede vei for mit
åsyn; og pludselig skal Herren, som I soker, komme tit sitt

tempel. Paktens engel, som I begjere. Se, han kommer, sier

Hærskarernes Herre.«

Andre vers var også henforte til, der hentyder til Levi son-

ners rensning og lutring, og at de skulde gjore Judas' offer

behagelig.

Det er i almindelighet trodd, at dette skriftsted, som her

er nevnt, var opfyldt ved doperen Johannes' misjon, da han
kom som en forloper for Kristus for nesten to tusen år siden.

Ved omhyggelig at lese dette skriftsted vil vi dog finde, at

ennskjonnt det er sant, at Johannes handlet som en bud-
berer for Kristi misjon på den tid, har dette skriftsted hen-
tydning til Kristi annet komme, ja meget mere enn til hans
første komme. Profetier har meget ofte en dobbelt opfyldelse,

så er tilfelde her. Ved omhyggelig at overveie Malakias' ord

vil man finde, at denne budberer skulde sendes like for det

annet komme, da han pludselig skulde komme til sitt tempel.

Ennvidere skulde det være en dag, da han skulde være som
en smelters ild, og skulde rense og lutre Levi sønner. Det
skulde skje på en dag, da Judas og Jerusalems ofre skulde

være behagelig, og når han skulde holde dom over »Trold-

karle, horkarle, mot de som sverge falskelig«. Intet av dette

fandt sted ved hans første komme. De som sverger falskelig

og de ugudelige har endnu ikke erholdt sin dom, men denne
dag er forhånden. Da Kristus var her gjennem sin livstid,

var ikke Levi sonner renset og lutret, ei heller var »Juda ofre

behagelige i Herrens oine som i gamle dager, som i fordums
tider«. Sannheten var nemlig den, at den tid var Juda for-

bannet, adspredt, straffet på grunn av hans ugudelighet, og
med ham gikk også Levi sonner.

Det er igrunnen forunderlig, at De Siste Dagers Hellige står

alene i deres tro, at denne profeti har henførelse til denne
tidsalder og er nu ved å opfylles og går i opfyllelse.

Budberere fra Herren har været sendt i denne tid. Dope-
ren Johannes kom til Joseph Smith og Oliver Cowdery og

gav dem prestedommet og således beredte veien for Herrens
komme. Ennvidere, Herren har pludselig kommet til sitt

tempel, og deri betjente Joseph Smith og Oliver Cowdery
den 3. april 1836. I dette tempel mottok Joseph og Oliver

myndighet til å rense Levi sønner, til å innsamle Jøderne,

så at deres offer gradvis må bli behagelig for Herren, når
de vender tilbake til deres land og opnår tilgivelse for deres

overtredelser.



538

HVAD I IKKE HAVE GJORT.

»Sandelig siger jeg eder: Hvad I ikke have gjorl mod een
af disse mindste, have 1 heller ikke gjort imod mig.« (Matt.

25: 45.)

En af de Ting, man lægger Mærke til i Bibelen, er, at saa

mange kommer under Fordommeise, fordi de ikke har talt,

fordi de ikke har handlet, fordi de ikke har gjort noget. Det
er mærkværdigt, at Jesus skulde have brugt netop de Ord,

som anfores, i Beskrivelse af Dommen. Har De lagt Mærke
til, hvem det er, der er paa den højre Side, og hvem der er

paa den venstre? Dem paa den hojre Side er dem, der gjorde

noget — som mættede de hungrige, gav et Bæger koldt Vand
til den torstige, klædte de nogne, besogte dem, der var syge

og i Fængsel — som udrettede noget for deres Medmenne-
sker. Ingen andre Gerninger af nogen Slags henvises der til.

Hvem er de paa den venstre Side? Ikke Forbrydere i Or-
dets almindelige Betydning. Der er ingenting sagt om, at de

havde været absolut ugudelige eller onde. De er simpelthen

dem, som ikke gjorde noget. De er fordomt, fordi de ingen-

ting udrettede, for ikke at have gjort noget som helst.

I Historien om Manden, der rejste fra Jerusalem til Jeriko

og paa Vejen blev overfaldet af Rovere, som slog ham, tog

hans Klæder og lod ham ligge paa Vejen halvdod, kommer
der en Præst forbi og ligeledes en Levit. Hvad gor de? Ingen-
ting. De herover ham ikke den sidste Smule af hans Klæder. De
slaar ham ikke eller gor ham nogen anden Fortræd. De gaar

simpelthen forbi paa den anden Side af Vejen og lader ham
ligge, og dog er der ingen Personligheder i hele Bibelen, der

bliver mere bitterlig fordomt af Folk i Dag end disse to.

Vi mindes et af Kiplings Digte, kaldet »Tomlinson«. Tom-
linson dor og komemr ind i den anden Verden, men bliver

ikke modtaget nogen Steder. Der er ingen Adgang for ham
hverken her eller der. Hvorfor? Der er ikke saa meget ved

ham, at han kan blive frelst eller fordomt. Han er bare

en Skygge, et Ekko af andre Menneskers gode eller onde
Gerninger. Og saa bliver han sendt tilbage til sit Hus i Lon-
don for at se, om han kan udvikle Personlighed nok, saa det

er Ulejligheden værd at gore noget ved ham, enten i en

god eller en daarlig Verden.

Hvor meget ondt sker der ikke i Verden til Personer,

Ideer, Foretagender, ja store Bevægelser i Verden, bare fordi

saa mange tier stille, som ikke taler i Forsvar for Ret og

Retfærdighed, som ikke har Frimodighed nok til at bære
Byrden af Opposition og Ugunst. Folk er altid villige til at
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deltage i et Foretagendes Sukces. Men skal Verden gaa
fremad, hvis Ret, Sandhed og Kærlighed skal sejre, maa der

findes dem, der er villige til at arbejde, til at bære Byrden,
til at kæmpe for Sagen i Begyndelsen, naar den er svag, og
hjælpe den frem til Sejren.

Naar Religion er svag nu til Dags, er det ikke fordi den
ikke har vundet Sejren paa hver eneste Slagmark af Viden-
skab, Historie og Kritik. Grunden er de Tusinder af Men-
nesker, som er ligegyldige, som ikke taler, som ikke handler,

som ikke udretter noget. Den Fordommeise, som Titusinder

af Mennesker gaar i Mode i Dag er: »Hvad I ikke have

SJ 01
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Redaktionelt fra »Deseret News«.

GLEANERPIGERNES SANG.

Mel: O Maryland, o Maryland.

Kom Gleanerpiger, lad os gaa
Paa Marken ud blandt Stub og Straa,

Og sanke ind de gyldne Aks;

thi Vintrens Storme kommer straks.

Lad Hoslens Herre fole at,

Igennem Storm og Mulm og Nat
At finde hans fortabte smaa
Vi Gleanerpiger modigt gaa.

O Gleanerpiger kommer ud,

Og lydig mod det store Bud
Lad os mod Synden fore Krig

Med al dens Fristelser og Svig.

Er Kampen hed og lang og haard,

Med frejdigt Mod vi fremad gaar,

Til Fjenden vi fuldstændig slaar:

O Gleanerpiger fast vi staar.

O Gleanerpiger, Himlens Hær
Af Engleskarer staar os nær.

Vor Frelser, naar vi gor vor Dont,

Beskærmer os fra Sorg og Ondt.
Han forer os ved egen Haand,
Naar lydige imod hans Aand
Vi gaar vor Gang og gor vor Pligt:

O Gleanerpiger ej ham svigt.

Hans Mikkelsen.
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HVORFOR GAAR VI I SØNDAGSSKOLE.

Nedenstaaende Tale blev holdt ved Kon-
ferencen i Aarhus af den 9-aarige Svend
Svendsen, Silkeborg, som ikke er Medlem
af Kirken.

Vi gaar i Søndagsskole af følgende Grunde: For at lære

noget og dygtiggøre os for vor Fremtids Gavn og Lykke. Vi
lærer i vore Lektier angaaende Evangeliet, som er vor him-
melske Faders Frelsesplan med hans Børn her paa Jorden,

og vi tror, at det er til Menneskenes Lykke i en tidlig Alder
at tilegne sig de grundlæggende Principer i denne Frelses-

plan.

Vor Frelser, Jesus Kristus, har selv sagt, at smaa Børn
hører Guds Rige til. Og for vedblivende at være rene og be-

hagelige over for ham,, skulle vi søge at lære angaaende hans
Bud og Love, som han forkyndte, da han var her paa Jorden,

og videre, hvad der er aabenbaret i en senere Tid, som for-

jættet i Bibelen.

Vi giver gerne vor Tid i Søndagsskolen for at tilegne os

saadan Lærdom og Kundskab, for derefter at føre det frem i

det praktiske Liv, vidende, at saaledes er det Herrens Hen-
sigt vi skulle; thi hans Lærdomme er praktiske og vil, saa-

fremt de efterleves, tjene alle Mennesker til Fremgang, Lykke
og evig Glæde.
En anden prisværdig Ting, vi lærer i Søndagsskolen, er

Frimodighed. Vi faar allesammen Lejlighed til i vor Klasse

at staa frem for en Forsamling, for at holde en lille Tale eller

paa anden Maade have Ordet, hvilket efterhaanden træner

os op til den for en Taler nødvendige Frimodighed. Alene

dette er en Ting, som vi kan hoste megen Nytte af i det prak-

tiske Liv.

Saa er der ogsaa Glæden, som føles i en Søndagsskole. En
Søndag synes altid vel startet med at paabegynde den i en

Søndagsskole. Aanden og Sangens Toner fra Forsamlingen
synes at dvæle i os gennem Dagen og forlener os med Glæde.

Dette er nogle af Grundene, hvorfor vi gaar i Søndagsskole;

thi ligesom det er en Lykke for et Menneske tidligt at finde

sit Livskald at virke i, saadan er det ogsaa en Lykke for dem
at komme til Kundskab om de Veje, som Herren har anvist

os at vandre ad her paa Jorden.

Lad os tragte efter dette, er min Bøn, og jeg beder det i

Jesu Kristi Navn. — Amen.
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EFTERFØLG NATURENS PLAN.

Alle levende skapninger har den frihet å velge rett eller

galt, å for at de ikke skal velge det som er galt å derved til—

intetgjøres, har naturen utarbeidet en plan, der vil gi be-

lonning eller straff. Dersom en bestemt handling er nødven-
dig til skapningens velferd, vil den lide inntil denne hand-
ling er påbegynnt. Efterat ha adlydt naturens lov, finner

den tilfredsstillelse, å som belønning for lydighet til denne
lov erholdes ny kraft, helbred å vekst.

Denne tilskyndelse til å gjøre det, som er rett — er tilbudt

alle levende ting. Denne lov er lik for alle å vedblivende.

Dersom planter spirer frem i skyggen, lider de, inntil de kan
nå ut i solskinnet. Dersom treet mangler vann, må det lide,

inntil dets rot finner vedvarende fuktighet. Mennesket lider,

inntil dets legemlige å sjelelige fornødenheter er tilveiebragt,

å ved å erholde disse fornodenheter, mattas belønningen om
velbehag å giede. Mennesket plages, inntil det utforer de ting,

der er forlangt for vedlikeholdelse å vekst, å det må lide,

når det gjør noe, der er skadelig for sig selv eller hans race.

Naturen er moralsk, fordi den belønner mennesket for å

utføre de ting, der er til gavn, å avskyr de ting, der er skade-

lige. Det onde i verden er ikke en feil i naturens plan, men
som resultat av å bryte livets lover. Den intelligens, der

dannet disse lover, visste deres virkning å hvad følger de
vilde bringe. Mennesket erholdt dets frihet til å efterkomme
dets tilverelses lover å derved erholde lykke å giede.

»Mennesket er til for å nyte giede.« pra ^^ News«.

PRÆSIDENT NOBLE, LOGAN TEMPEL, DØD.

William A. Noble, Præsident for Logan Tempel, afgik ved
Døden den 27. Oktober efter et kort Sygeleje. For mere end
et kvart Aarhundrede har han været aktiv i Kirkens Tjeneste

og i Tempelarbejde. I 1917 blev han indsat som Raadgiver
til Præsident Joseph R. Shepherd, Logan Tempel, og blev

efter Ældste Shepherds Død i Fjor beskikket som Præsident
for Logan Tempel. Ældste Noble var ogsaa i mange Aar
Medlem af Højraadet i Cache Stav. Begravelsen foregik fra

Tabernaklet i Logan den 30. Oktober, hvor Præsident Heber
J. Grant talte ved Baaren.
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DEN DANSKE MISSION.

DAAB I AALBORG.
Den 23. Oktober blev Violet Damsgaard, født i Harlem,

Iowa, U. S. A., døbt af Ældste Jefferson M. Jørgensen, og
Ester Vernette Damsgaard, født i Cedar Falls, Iowa, U. S. A.,

dobt af Ældste Homer K. Simonsen.
Den 8. November blev Søren Sørensen og Sørine Kathrine

Sørensen døbt af Ældste William K. Soelberg.

DØDSFALD I AALBORG.
Torsdag den 22. Oktober afgik Søster Ruby Nielsen ved

Døden.
Soster Ruby Nielsen havde været syg i cirka tre Aar, og

de sidste l
3
/« Aar har hun været sengeliggende. Men trods sin

Sygdom og store legemlige Smerter var Søster Nielsen i Be-
siddelse af en sjælden Taalmodighed. Haab om Helbredelse,

saaledes at hun kunde faa Lejlighed til at virke i Kirken og
for den Sag, hun var gaaet ind til, var hendes højeste Ønske.

Søster Nielsen var født 4. Maj 1916. Hun blev døbt den
11. Februar 1933.

Begravelsen fandt Sted Onsdag den 28. Oktober under Le-
delse af D. P. Jens W. Olsen. Efter en lille Sørgehøjtide-

lighed i Hjemmet fortes hendes Baare til Kirken i Aalborg.

Ved Baaren talte Missionær W. K. Soelberg om den Tid, han
havde kendt Ruby Nielsen. Omtalte hendes store Tro paa sin

Gud og Frelser og paa den Kirke, som hun havde sluttet sig

til kort forinden, hun blev syg.

Derefter talte D. P. Jens W. Olsen smukt over afdøde og

sagde, at hun havde lært ham den største Lektie, nemlig
Taalmodighed.
Sangkoret sang derefter »Fader vor i Himlen«, hvorefter

Baaren førtes til Biersted Kirkegaard, hvor Søster Nielsen

stedtes til Hvile. Et stort Følge af Slægt og Venner viste

Søster Ruby Nielsen den sidste Ære ved deres Deltagelse i

Sørgehøjtideligheden. Venner i Kirken satte et Minde paa
hendes Grav. Sardus SørenseIL

ESBJERG UNGDOMSFORENING
afholdt en vellykket Aabningsfest Tirsdag den 27. Oktober

Kl. 8. Salen var smukt pyntet i Ungdomsforeningens Farver

gult og grønt, som gjorde sit til, at Festen blev saa vel-

lykket. Et udmærket Program blev udført af Ungdoms-
foreningens Medlemmer. Festen begyndte med at afsynge

»Jeg tjener Gud, mens jeg er ung«, hvorefter Distriktspræsi-
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dent E. O. Carr aabnede med Bon. Gleanerpigerne og
M-Mændene sang »Fader kær, vi priser dig«. Velkomsttale

ved Str. Anna Nicolajsen. Dernæst en Deklamation ved Str.

Kåtty Christensen. Koret sang »Glade vi os sammenklynge«.
Derefter en Tale ved Præsidentinden for Gleanerpigerne over

Emnet »Aaret der gik og Aaret der kommer«. Efter Talen
blev en smuk Kvartet (Stilhed) sunget af Str. Selma Peter-

sen, Frk. Sylva Petersen og Ældsterne E. O. Carr og Thomas
Sørensen. En udmærket Tale over det nye Valgsprog blev

givet ved Str. Dagny Nielsen. En Solosang ved Str. Jenny
Thomsen. Programmet fortsatte da i en mere munter Afde-
ling. En humoristisk Oplæsning ved Br. Morten Hansen.
Dernæst blev et lille Skuespil (Slobrokken) opfort ved Str.

Jenny Thomsen, Br. Erik Thomsen og Br. Gunnar Christen-

sen. Som Slut paa Programmet sang Koret: »Zions Ungdom
Israels Hære«. Efter Programmet blev der serveret Chokolade
og Kage. Musikken spillede op til Dans, og under Dansen
blev der stemt paa en Baldronning. Alle var meget spændt
paa, hvem der vilde blive Baldronning, og der blev stor Ju-

bel, da Resultatet blev, at Esbjerg Grens ældste Medlem Str.

Kirstine Jacobsen blev valgt. Festen var helt igennem vel-

lykket. Saa de mange Venner, der var tilstede, fik sikkert

et godt Indtryk af Ungdomsforeningens Arbejde.

A. C.

SØNDAGSSKOLE- OG PRIMARY-FEST I RANDERS.
Den 16. Oktober afholdt Søndagsskolen og Primary-For-

eningen i Randers i Forening en særdeles vellykket Fest-

lighed.

Korte Bemærkninger angaaende de to Foreningers Arbejde
blev givet af Missionær Richard H. Jackson og Broder Fre-
derik Frandsen.
Primary-Børnene under Ledelse af Soster Petrine Nielsen

præsenterede en lille Forestilling. Syv af Børnene stod i

Række tværs over Forhøjningen bærende Kort foran dem
med Bogstaverne PRIMARY, og hver af dem frem-
sagde et lille Vers, som begyndte med det Bogstav, de bar.

Børnene var klætd i hvidt. Kortene, de bar, var blaa Skjolde

med hvide Bogstaver. Efter denne Præsentation sang de
Primary-Sangen. Derefter præsenterede to af Primary-
Drengene en lille Satire skrevet af Christian Frandsen, som
ogsaa spillede Politimesteren. Den anden Part spilledes af

Egon Borup. Dernæst fulgte et Musiknumer af Hr. og Fru
Jørgensen, en Tenorsolo af Borge Thomsen og en humoristisk
Oplæsning af Enevold Nielsen.

Efter Programmet legedes der, og Smaating, som Primary-
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Børnene havde lavet i Sommerens Lob, blev bortsolgt ved
Auktion. Forfriskninger serveredes og Fiskedam var for-

anstaltet for Børnene.

Aftenen var baade i finansiel og selskabelig Henseende en
Sukces '

A. R. Jackson.

DEN NORSKE MISJON.

DÅPSHANDLINGER.
Drammen: Gerd Elfrida Lindquist blev ved dåp indlemmet

i kirken den 4 oktober. Dåpshandlingen utførtes av elste

Hans Johnson.
Trondheim: Gunvor Hilbjorg Krognes blev ved dåp ind-

lemmet i kirken den 6 oktober. — Dåpshandlingen utførtes

av elste Vaughn J. Larsen.

ANKOMST.
Eistene Calvin H. Swenson, Robert Vernon Knudsen, Mar-

cus J. Austad, Hugh W. Christensen ankom hertil den 2 ok-

tober, og Otis Hugh Hjorth, Delbert J. Stephenson ankom
den 30 oktober for å arbeide i den Norske Misjons tjeneste.

A. Richard Peterson.
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